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EKO-MAZOWSZE: TRANSPORT

Mniej spalin,
więcej mobilności

Kwotą ponad 415 mln euro Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego wesprze 
projekty, które zmienią mazowieckie miasta, czyniąc je bardziej przyjaznymi 
środowisku naturalnemu, ale przede wszystkim ich mieszkańcom.

Znaczna pula zostanie przeznaczona na inwestycje w ni-
skoemisyjny transport publiczny oraz komunikację rowerową. Część trafi  do 
40 gmin warszawskiego obszaru funkcjonalnego w ramach Zintegrowanych 
Inwestycji Terytorialnych, a część do innych ośrodków miejskich. W aglo-
meracji warszawskiej RPO Województwa Mazowieckiego wesprze budowę 
parkingów typu „parkuj i jedź” oraz systemu dróg rowerowych. Inne duże 
miasta województwa uzyskają dodatkowo dofi nansowanie na poprawę 
jakości transportu publicznego, przede wszystkim zakup niskoemisyjnych 
autobusów z normą emisji spalin Euro VI, a także infrastruktury zarządzania 
ruchem i energooszczędnego oświetlenia.

Przyszłość bez korków

– Głównym celem działań w ramach RPO jest poprawa jakości życia miesz-
kańców – mówi Sylwia Maksim-Wójcicka, kierownik Wydziału Wdrażania 

Projektów z obszaru mobilności miejskiej. – Ma być ona wysoka i ułatwiać 
rozwój przedsiębiorstw i instytucji. Transport oraz mobilność miejska są kluczo-
we, gdyż mają wpływ na wygląd i funkcjonowanie miasta, jego atrakcyjność 
i konkurencyjność. Temu wszystkiemu służą inwestycje tworzące zrównowa-
żony system mobilności i multimodalny system transportu publicznego – do-
daje. Cele RPO Województwa Mazowieckiego są spójne z Krajową Polityką 
Miejską, przyjętą przez polski rząd w ubiegłym roku. Wpisują się również 
w światowy trend, w którym bardzo wysoko stawia się poprzeczkę miastom 
i urzędnikom miejskim, aby zmieniali sposób patrzenia na mieszkańców 
miast i nie ograniczali się do dbania o potrzeby kierowców, lecz zauważali 
również rowerzystów i korzystających z komunikacji miejskiej. Inwestycje 
w transport niskoemisyjny i ograniczanie indywidualnego transportu samo-
chodowego z jednej strony wpływają na obniżenie emisji spalin i poprawę 
jakości powietrza, z drugiej – na zwiększenie mobilności tych osób, które nie 
posiadają własnego samochodu. Jak mówi Sylwia Maksim-Wójcicka: – Naj-
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ważniejsze jest to, żeby zmieniać fi lozofi ę podejścia do transportu publicznego. 
Jego jakość powinna być na tyle wysoka, by gwarantować konkurencyjność 
w stosunku do transportu indywidualnego. Przecież nie każdy mieszkaniec 
miasta musi mieć samochód, aby być niezależnym.

Działania przewidziane w nowej perspektywie fi nansowej są kontynuacją 
zapoczątkowanych w poprzednich latach. Dotyczy to zwłaszcza budowy 
parkingów „parkuj i jedź” i modernizacji taboru autobusowego. Inwestycje 
w infrastrukturę rowerową były natomiast poprzednio ukierunkowane na 
funkcję rekreacyjno-turystyczną. Dzięki zrealizowanym projektom zwięk-
szyła się atrakcyjność turystyczna gmin, stworzone zostały warunki do 
rekreacyjnego uprawiania kolarstwa i krótkodystansowej cykloturystyki. 
Oczywiście, takie projekty, jak „Budowa Regionalnego Centrum Sportu 
i Aktywnej Rekreacji wraz ze zintegrowanym systemem ścieżek rowero-
wych w Legionowie”, poskutkowały nie tylko zwiększeniem aktywności 
fi zycznej mieszkańców, ale również umożliwiły im korzystanie z roweru 
jako równoprawnego środka lokomocji, którym można codziennie do-
jeżdżać do pracy czy szkoły. Jednak w nowej perspektywie fi nansowej 
akcenty są położone dokładnie odwrotnie. Nowe trasy rowerowe, które 
powstaną zarówno w aglomeracji warszawskiej, jak i w innych miastach, 
będą pełniły przede wszystkim funkcję komunikacyjną, a tylko przy okazji 

rekreacyjno-turystyczną. Chodzi o to, by jeszcze więcej osób, zwłaszcza 
mając w planie krótką podróż, zrezygnowało z samochodu i przesiadło 
się na rower. Jest wielu mieszkańców miast, którzy nigdy nie zdecydują 
się na podróżowanie transportem publicznym, ale chętnie postawią na 
codzienne korzystanie z roweru. Bicykl ma również ważną przewagę nad 
innymi środkami transportu – umożliwia przemieszczanie się od punktu do 
punktu bez konieczności pokonywania długich odcinków pieszo. Budowa 
dróg rowerowych jest więc z jednej strony szansą na zwiększenie mobilności 
osób nieposiadających własnego auta, a z drugiej – na znaczne zmniejszenie 
liczby samochodów w ruchu ulicznym, niż gdyby działania obejmowały 
wyłącznie inwestycje w transport zbiorowy.

Zaparkuj samochód, dalej jedź autobusem

Korzystaniu z transportu publicznego sprzyja budowa parkingów typu 
„parkuj i jedź”. Komunikacja zbiorowa z oczywistych względów jest bar-
dziej efektywna w centrum miasta niż na przedmieściach, a kierowcy, nie 
mając możliwości wygodnego pozostawienia swoich pojazdów w miejscu, 
w którym mogą się przesiąść do tramwaju lub autobusu, albo zrezygnują 
z podróży, albo – częściej – wjadą do centrum, dokładając się do powsta-
wania coraz większych korków. Parkingi „parkuj i jedź” będą powstawać 
zarówno w ramach ZIT dla warszawskiego obszaru funkcjonalnego, jak 
i w innych dużych miastach Mazowsza. Celowość takich działań dobrze 
pokazują efekty już zrealizowanych inwestycji. Na przykład projekt „Bu-
dowa parkingów strategicznych ‘parkuj i jedź’ (park & ride) – II etap”, zre-
alizowany w ramach RPO Województwa Mazowieckiego w Warszawie, 
zaowocował powstaniem 8 parkingów z 2217 miejscami, zlokalizowanych 
głównie przy stacjach kolejowych i przystankach metra. K orzysta z nich 
prawie 530 tys. osób rocznie. 

Wielkie korzyści odnieśli również mieszkańcy Siedlec, Płocka, Radomia, 
Ostrołęki oraz Pułtuska. W każdym z tych miast dofi nansowany został 
zakup nowoczesnych, przyjaznych środowisku autobusów. Łącznie w po-
przedniej perspektywie fi nansowej w 10 projektach z działania 5.1 zaku-
piono 70 nowych autobusów i zmodernizowano prawie 160 przystanków. 
Modernizowane były również pętle autobusowe i systemy zarządzania 
ruchem. Na przykład Siedlce wzbogaciły się o 15 niskopodłogowych au-
tobusów oraz zintegrowane systemy sygnalizacji świetlnej i zarządzania 
ruchem. W Płocku zakupiono łącznie 22 autobusy, z których część została 
wyposażona w system informacji dźwiękowej. W Radomiu kursuje 8 au-
tobusów klasy Mega o długości 18 m. Miasto wdrożyło również system 
karty miejskiej. 

Dzięki nowym inwestycjom mieszkańcy mazowieckich miast zyskują 
coraz większe możliwości wyboru środka komunikacji. Rozbudowa sieci 
transportu publicznego, parkingów „parkuj i jedź” oraz tras rowerowych 
umożliwia rozwój idei multimodalności, czyli korzystania z wielu środków 
transportu podczas tej samej podróży. Dzięki temu znaczna liczba kierow-
ców w codziennej komunikacji zrezygnuje z samochodów, a jeszcze więcej 
z wjazdu do centrów miast, co jest jedną z głównych przyczyn tworzenia 
się utrudniających życie wszystkim mieszkańcom korków i zwiększania 
emisji spalin.

Marek Rokita
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/ Cicho i czysto do celu. Ostrołęka postawiła
 m.in. na zakup nowych autobusów i wiat przystankowych
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